BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Sӕ:             /BGDĐT-GDĐH
V/v công tác tuyển sinh 2021

trong tình hình dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục đại học;
- Các trường cao đẳng tuyển sinh ngành Giáo dục Mầm non.

          Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 tại một sӕ địa
phương, thực hiện chủ trương chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tình hình chӕng
dịch bệnh, toàn ngành giáo dục đã và đang nỗ lực để tổ chức tӕt Kỳ thi tӕt nghiệp
trung học phổ thông (Kỳ thi) đợt 1 trong các ngày 07-08/7/2021 và xét tuyển đại
học, cao đẳng (ngành Giáo dục Mầm non) theo kế hoạch năm 2021. Tuy nhiên,
nhiều thí sinh thuộc diện F0, F1, F2 của cả nước và thí sinh ở một sӕ địa phương
phải thực hiện cách ly xã hội theo chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện
các biện pháp cấp bách phòng, chӕng dịch COVID-19 không thể tham dự Kỳ thi
đợt 1 và sẽ tham dự đợt sau vào thời điểm thích hợp.
            Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục đại học, các
trường cao đẳng tuyển sinh ngành Giáo dục Mầm non (sau đây gọi là các trường)
nâng cao tinh thần trách nhiệm, cùng chia sẻ, phӕi hợp để tổ chức Kỳ thi, xét tuyển
an toàn, nghiêm túc, sẵn sàng điều chỉnh và thực hiện công tác tuyển sinh phù hợp
với kế hoạch thi tӕt nghiệp THPT trong bӕi cảnh dịch COVID-19 hiện nay, đảm
bảo công bằng, khách quan và đảm bảo quyền lợi của thí sinh, đồng thời chuẩn bị
sẵn sàng phương án xét tuyển sử dụng kết quả Kỳ thi phù hợp với tình hình diễn
biến của dịch bệnh tại các địa phương, cụ thể như sau:
            Căn cứ quy định tại Điều 3 Thông tư sӕ 09/2020/TT-BGDĐT ngày
07/5/2020, khoản 12 Điều 1 Thông tư sӕ 16/2021/TT-BGDĐT ngày 01/6/2021 sửa
đổi, bổ sung Thông tư sӕ 09/2020/TT-BGDĐT, Công văn sӕ 1444/BGDĐT-
GDĐH ngày 14/4/2021 hướng dẫn công tác tuyển sinh trình độ đại học, tuyển sinh
trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non, các trường thực hiện một sӕ nội dung
sau đây:

1. Đӕi với các thí sinh đăng ký xét tuyển bằng các phương thức không sử
dụng kết quả thi tӕt nghiệp THPT, căn cứ kế hoạch tuyển sinh của trường và hồ sơ
của thí sinh đăng ký xét tuyển, các trường công bӕ công khai điều kiện trúng tuyển
vào trường theo các phương thức này để thí sinh nhập học khi được công nhận tӕt
nghiệp THPT, nhằm đảm bảo quyền lợi cho các thí sinh chưa tham dự Kỳ thi trong
các ngày 07-08/7/2021 do COVID-19 nêu trên.

2803 07

2. Các trường có tổ chức kiểm tra năng khiếu hoặc thi tuyển sinh riêng,
phải căn cứ tình hình diễn biến của dịch COVID-19 xem xét điều chỉnh kế hoạch
tuyển sinh cho phù hợp, đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chӕng
dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ GDĐT.
            3. Về công tác xét tuyển đại học, xét tuyển cao đẳng ngành Giáo dục Mầm
non đӕi với các thí sinh sử dụng kết quả thi tӕt nghiệp THPT:
            Bộ GDĐT sẽ điều chỉnh lịch xét tuyển đã dự kiến tại Công văn sӕ
1444/BGDĐT-GDĐH để có thể xét tuyển chung từ kết quả của cả 2 đợt thi, như
đã thực hiện năm 2020.
            Trong trường hợp vì lý do bất khả kháng mà Kỳ thi đợt 2 được tổ chức
muộn hơn nhiều, dẫn tới không thể tổ chức xét tuyển chung với thí sinh đã tham
dự Kỳ thi đợt 1, Bộ GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn kịp thời, đảm bảo tӕt nhất
quyền lợi của thí sinh, đồng thời không ảnh hưởng lớn tới kế hoạch năm học của
các trường.

            Trân trọng./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Ủy ban VHGDTTNNĐ của Quӕc hội (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Công an, Bộ Quӕc phòng (để phӕi hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT, Vụ GDĐH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn